— 1 —

关于在党员冬训中开展“奋进新时代 改革再出

发”主题大讨论活动的通知

各党（总）支部：

习近平总书记 2018年 12月 18日在庆祝改革开放 40周年大

会上的重要讲话，全面总结 40年改革开放的光辉历程、伟大成

就和宝贵经验，明确提出把新时代改革开放继续推向前进的目标

要求，是新时代改革开放再出发的宣言书和动员令。为深入学习

贯彻习近平总书记重要讲话精神，巩固解放思想大讨论活动成

果，不断激发信仰信念信心的精神力量，将新时代改革开放进行

到底，经研究，决定在冬训期间开展“奋进新时代 改革再出发”

主题大讨论活动。具体事项通知如下：

一、指导思想

紧密结合党员冬训，组织全镇广大党员深入学习领会改革开

放 40年伟大成就和宝贵经验，深刻认识继续推进改革开放对实

现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的重大现实

意义和深远历史意义，深入研讨丰富并大力弘扬“昆山之路”的

时代内涵，激励全镇广大党员干部强化使命担当，锐意进取作为，

为“水美锦溪”的跃上新台阶贡献积极力量，助推昆山在高质量

— 2 —

发展中实现“全新一跃”。

二、主要内容和要求

在冬训集中教育和专题培训的基础上，组织广大党员以“奋

进新时代 改革再出发”为主题开展大讨论活动。重点可围绕以

下几方面展开：

1. 结合昆山改革开放 40年发展历程，深刻认识和把握改革

开放是当代中国的“关键抉择”“活力之源”“重要法宝”，是“正

确之路”“强国之路”“富民之路”，进一步坚定改革开放再出发

的决心和信心；

2. 深刻认识和把握与时俱进弘扬以改革创新为核心的时代

精神的重大现实意义，立足时代要求深入研讨并丰富“昆山之路”

的实践内涵，持续强化“忠诚、担当、落实、创新、清正”的鲜

明标识，为做好高质量发展榜样提供坚强保障；

3. 紧密联系当前工作实际、党员思想实际、群众生活实际，

立足新时代，学习新思想，深入研讨党员干部勇担新使命、实现

新作为应有的责任担当、精神风貌和务实作风，用思想自觉和行

动自觉为改革开放再出发作出积极贡献；

4. 紧密结合我镇高质量发展的实际，通过广泛讨论、深入研

讨，引导广大党员深刻领会我市“做好高质量发展榜样、建设现

代化大城市、打造国家一流产业科创中心”的新目标；深刻领会

打造国家一流产业科创中心的重大意义；深刻领会“昆山就是产

业科创中心、产业科创中心就是昆山”的新理念；深刻领会强化

要素支撑，全力打造全市覆盖、全域协同、生态宜居、生活美好、

— 3 —

开放包容、开明大气、自主创新、自主可控的科创之城新定位；

深刻领会市委提出推动经济发展、改革开放、城乡建设、文化建

设、生态环境、人民生活六个“全新一跃”。引导广大党员以“归

零再出发”的心态、以“跳起来摘果子”的姿态、以“全新一跃”

的状态，举全市之力建设一流城市、集聚一流人才、培育一流产

业，全面开启人才引领、科创制胜新篇章。引导广大党员牢固树

立“人要为集体，才会有真正快乐”的理念，讲团结讲奉献，心

往一处想、劲往一处使，一心为公、勤政为民、比学赶超，为做

好高质量发展榜样、争当“强富美高”新江苏建设先行军排头兵

而不懈奋斗，以优异成绩向新中国成立70周年献礼。

各党（总）支部要紧密联系实际组织好大讨论活动。集中观

看反映苏州改革开放历程的微电影《风起江南》，紧扣“昆山之

路”新内涵；紧扣“忠诚、担当、落实、创新、清正”新特质；

紧扣“人要为集体。才会有真正快乐”新理念，组织好集中大讨

论。在此基础上，组织开展集中交流研讨并积极推荐上报学习心

得或认识体会类成果。优秀稿件将在昆山日报社科理论版、《昆

山理论动态》和“昆山思辨”、“水美锦溪”微信公众号刊发。

三、加强组织领导

开展主题大讨论活动，是推动广大党员积极发挥主动性、积

极性、创造性，深化提升冬训成效的重要举措。全镇各级党组织

要提高思想认识，加强组织领导，切实将主题大讨论活动贯穿冬

训工作始终。

1．精心部署，抓好推进落实。各党（总）支部要细化工作

— 4 —

举措，抓好推进落实。各级党组织要充分发挥组织领导作用，积

极引导党员自觉主动参与、发挥首创精神，善于运用党员群众喜

闻乐见的方式，提升大讨论活动的实效。

2．加强宣传，扩大活动影响。各党（总）支部要统筹网上

网下、传统媒体与新媒体，综合使用广播、电视、报刊、互联网、

“两微一端”等平台载体，全方位多角度宣传活动的开展，及时

总结宣传好经验好做法，营造良好的舆论氛围。

3．及时总结，加强转化运用。各党（总）支部要认真汇总

梳理提炼主题大讨论成果，及时将思想认识成果和具体对策建

议，转化为全面深化改革开放的思路举措，转化为提振广大党员

干部精气神、凝心聚力共谋高质量发展的强大动力。

各党（总）支部要在做好面上组织发动、推进指导的同时，

加强对活动进展情况的掌握，冬训结束时各单位提供 1份 800字

左右的大讨论开展情况小结（附 2张图片）、1份 1500 字左右的

学习心得或认识体会类成果，于 3 月 25 日前将文稿电子档发送

至邮箱：xcb57230622@163.com，联系电话：57230622。

锦溪镇党政办公室

2019年 2月 12日